
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 25万吨环保材料

建设单位（盖章）： 辽宁鸿腾环保科技有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]
字体颜色: 背景 2设置格式[王小娜儿]:

字体颜色: 背景 2设置格式[王小娜儿]:

字体颜色: 背景 2设置格式[王小娜儿]:

字体颜色: 背景 2设置格式[王小娜儿]:



38

表 4-4 项目废气排放口基本情况表

编号
排放口

名称

污染

物

位置
排气筒

高度 m 类型

排气筒

出口内

径 m

排气温

度℃经度 纬度

DA00
1

1#车间

排气筒

颗粒

物
123°38′13.

754″
42°7′42.2

35″ 20 一般排

放口
0.5 25

DA00
2

2#车间

排气筒

口

颗粒

物
123°38′15.

356″
42°7′56.3

25″ 20 一般排

放口
0.5 25

1.4大气污染物年排放量核算表

表 4-5大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物（有组织） 0.188

2 颗粒物（无组织） 0.6761

合计 0.8641

1.5废气治理措施可行性分析

（1）有组织废气治理措施可行性分析：

本项目两个车间的磨粉工序产生的粉尘分别经一套脉冲布袋收尘器处理最终分别经一根

20m高排气筒排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），从以下

方面论证废气治理措施可行性。

①污染物排放持续稳定达标性

由表 4-2 可以看出，本项目在采取脉冲布袋除尘等环保措施后，并落实日常环保管理要

求，各污染物均可满足持续稳定达标排放要求。

②规模应用和经济可行性

布袋除尘工艺已广泛应用于石灰石粉生产过程中的颗粒物去除，工艺成熟、应用广泛且

价格较低。

③布袋除尘设施工艺原理

布袋除尘器是一种干式滤尘装置，它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘，滤袋采用

纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体

进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较

细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化；含尘气体由除尘器下部进气

管道，经导流板进入灰斗时，由于导流板的碰撞和气体速度的降低等作用，粗粒粉尘将落入

灰斗中，其余细小颗粒粉尘随气体进入滤袋室，由于滤料纤维及织物的惯性、扩散、阻隔、

钩挂、静电等作用，粉尘被阻留在滤袋内，净化后的气体逸出袋外，经排气管排出；滤袋上

的积灰用气体逆洗法去除，清除下来的粉尘下到灰斗，经卸灰阀排到输灰装置，滤袋上的积

灰也可以采用喷吹脉冲气流的方法去除，从而达到清灰的目的，清除下来的粉尘由排灰装置



39

排走。

（2）无组织废气治理措施可行性分析：

由于项目生产原料石灰石遇水会发生化学反应，生成熟石灰并放出大量热，因此，项目

的原料车间不能采用水喷淋措施降尘，据此，本项目建设密闭的原料车间和地下卸料坑，石

灰石原料进入原料车间内，直接全部倾倒入地坑内，由地坑内的进料口通过密闭管道输送生

产，由于石灰石为块状料，采取上述措施，能有效的减少粉尘的产生和排放，输送等各种生

产环节各工序之间使用封闭的皮带输送机输和提升机，因此卸料、输送环节采取的防治措施

可行。再次，项目对厂区定期清理，并洒水抑尘，也能有效的减少无组织粉尘的产生和排放。

通过采取以上措施，无组织废气的排放量可以大大减少，防治措施可行。

排气筒高度设置的可行性分析：

本项目有组织废气为磨粉工序产生的废气，其污染物排放执行《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）表 2 新污染源大气污染物排放二级标准限值。标准指出“排气筒

高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上，

不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行”，本

项目厂区周围 200m 范围内最高建筑物为 15m，故本项目排气筒高度设置 20m 可行。

1.6非正常工况污染物达标排放分析

非正常工况为脉冲布袋除尘器装置、仓筒除尘器失效（效率 0%）。非正常工况按 2h考

虑，污染物排放见下表。

表 4-6 非正常工况排放一览表

污染源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排放浓

度

非正常排

放速率

非正常排

放量

单次持

续时间

年发生

频次

DA001 环保设

备失效

颗粒

物
2343.75mg/m3 46.88kg/h 187.52kg 2h 2

DA002 环保设

备失效

颗粒

物
2343.75mg/m3 46.88kg/h 187.52kg 2h 2

筒仓
环保设

备失效

颗粒

物
1562.5mg/m3 7.8125kg/h 31.25kg 2h 2

筒仓
环保设

备失效

颗粒

物
1562.5mg/m3 7.8125kg/h 31.25kg 2h 2

非正常工况应对措施：

应加强环保设施运行管理，做好日常设施维护工作，发生故障及时维修，并停止产污工

段运行。

1.7监测计划

项目运营过程中产生的废气根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污许可证申请与核发技术规

范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）要求进行监测。废气监测计划见下表。

字体颜色: 背景 2设置格式[王小娜儿]:



40

表 4-7 本项目废气监测计划

监测点位 监测因子 监测频率 执行排放标准

厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准（GB16297-1996）》DA001 颗粒物 1次/年

DA002 颗粒物 1次/年

2.废水

2.1废水源强

本项目废水主要为生活污水。生活污水产污系数按 80%计，则生活污水产生量为 1140t/a

（4.56t/d），主要污染物浓度参照其他生活污水污染物浓度调查数据并取其较高值，确定其

浓度分别为：COD300mg/L、SS300mg/L、氨氮 30mg/L。本项目生活污水经化粪池预处理后

经厂区总排口排入园区污水处理厂处理。

表 4-8 本项目生活污水污染物排放量统计表

污染源 污水量 t/a 污染因子

污染物产生情况 化粪池出口

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

职工

生活

生活

污水
1140

CODcr 300 0.342 250 0.285
氨氮 30 0.0342 25 0.0285
SS 300 0.342 200 0.228

2.2废水排放口基本信息

项目废水排放口基本信息如下表所示。

表 4-9 废水排放口基本信息

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理

坐标
排放

方式
排放去向 污染物种类

污染防治

设施名称

及工艺

是

否

为

可

行

技

术

排放

口类

型
经度 纬度

DW0
01

废水

总排

口

123°
38′1
5.69
8″

42°7′
41.92
1″

间接

排放

铁岭铁

南开发

区污水

处理厂

pH、COD、
氨氮、SS等

化粪池 是

一般

排放

口

2.3污水处理厂依托可行性分析：

铁岭铁南工业园区内原有 1 座污水处理厂，为辽宁岭南污水处理有限公司，为解决

污水处理厂能力不足的问题，后又建设污水处理站 1 座，为铁岭岭南污水处理有限公司，

该公司成立于 2019 年 12 月 18 日，于 2021 年 4 月 5 日投产运行。废水处理能力为

10000m3/d，废水处理工艺为“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2/O 氧化+配水

井及回流泵池+二沉池+中间提升+混凝沉砂池+消毒池”。排水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级标准的 A 标准，受纳水体为辽河(IV 类水域)。



41

铁岭岭南污水处理有限公司污水纳管水质执行《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008)及《污水综合排放标准》(GB8978-1996)；《辽宁省污水综合排放标

准》(DB21/1627-2008)表 2 排入污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度中最严标准限

值执行，可满足污水处理厂纳管要求。

本项目所在地属于铁岭岭南污水处理有限公司收水范围内，根据铁岭岭南污水处理

有限公司废水在线监控数据，铁岭岭南污水处理有限公司近期废水处理负荷情况如下:

表 4-10铁岭岭南污水处理有限公司近期废水处理负荷情况

监控时间 废水流量（m3/d） 处理能力（m3/d） 处理负荷

2023.6.1 6495.757 10000 0.65

2023.6.2 4464.497 10000 0.45

2023.6.3 5412.872 10000 0.54

2023.6.4 1475.96 10000 0.15

2023.6.5 6499.467 10000 0.65

2023.6.6 7501.164 10000 0.75

2023.6.7 7194.732 10000 0.72

2023.6.8 7496.198 10000 0.75

2023.6.9 7256.055 10000 0.73

2023.6.10 2307.74 10000 0.23

2023.6.11 8402.959 10000 0.84

平均值 5864.309 10000 0.59

由上表可知，铁岭岭南污水处理有限公司现状废水处理负荷平均为 59%(余量

4135.691m3/d)，最大峰值 84%(余量 1597.041m3/d)，本项目废水排放量 4.56m3/d，污水

处理厂剩余处理能力可满足本项目废水处理需求。本项目废水污染因子均为常规污染因

子，不涉及一类污染物，废水满足达标排放，项目所在地区污水管网已铺设完成。

综上所述，本项目废水依托铁岭岭南污水处理有限公司处理可行。



42

2.4监测计划

项目运营过程中产生的废水根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要

求进行监测。

表 4-11 废水监测计划

环境要

素
监测位置 监测项目 频次 执行标准

废水 废水总排口
pH、BOD5、COD、

氨氮、SS 1次/年

pH执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4，其他执

行《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 2

3.噪声

3.1噪声源强

本项目主要噪声源为生产设备运行噪声，噪声声级范围 85-90dB（A），设备均放置于生

产厂房内，生产时厂房、门窗密闭，综合隔声量可达 25dB(A)以上。本项目噪声源强及离各厂

房边界距离见下表。

表 4-12本项目噪声源强统计一览表（室内）

建筑

物名

称

声源名

称

声源

源强

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB
（A）

每

日

运

行

时

段

（h
）

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建筑物外噪声

声功

率级

dB（A）
X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑物

外距离
/m

生产

车间
1

皮带给

料机
85

减

震、

隔声

10.
74

72.
11

-1.
2 8 68.56

间

歇

31 37.56 1

永磁除

铁器
85

减

震、

隔声

26.
67

65.
18 1.3 20 67.08 31 36.08 1

欧版磨

粉机主

机

90
减

震、

隔声

40.
53

58.
25 1.5 20 72.08 31 41.08 1

笼式选

粉机
85

减

震、

隔声

54.
74

51.
67 3 20 67.08 31 36.08 1

高效离

心风机
95

减

震、

隔声

58.
55

49.
59 1.5 20 77.08 31 46.08 1

双旋风

集粉器
85

减

震、

隔声

62.
36

48.
2 1.5 20 67.08 31 36.08 1

风机（成

品仓布

袋）

85
减

震、

隔声

75.
87

41.
62 15 1 82.12 31 51.12 1

风机（磨

粉机布
85 减

震、
64.
44

65.
18 2.0 1 82.12 31 51.12 1



43

袋） 隔声

生产

车间
2

皮带给

料机
85

减

震、

隔声

-45
.74

-29
.06

-1.
2 8 68.08

间

歇

31 37.08 1

永磁除

铁器
85

减

震、

隔声

-29
.45

-38
.06 1.3 20 66.39 31 35.39 1

欧版磨

粉机主

机

90
减

震、

隔声

-12
.13

-47
.77 1.5 20 71.39 31 40.39 1

笼式选

粉机
85

减

震、

隔声

0.6
9

-54
.69 3 20 66.39 31 35.39 1

高效离

心风机
95

减

震、

隔声

4.5 -57
.12 1.5 20 76.39 31 45.39 1

双旋风

集粉器
85

减

震、

隔声

8.6
6

-59
.2 1.5 20 66.39 31 35.39 1

风机（成

品仓布

袋）

85
减

震、

隔声

21.
13

-66
.82 15 1 82.10 31 51.10 1

风机（磨

粉机布

袋）

85
减

震、

隔声

10.
04

-37
.02 2.0 1 82.10 31 51.10 1

3.2噪声预测

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的噪声传播衰减方法进行预

测，本评价主要通过预测噪声源经过减振、隔声、距离衰减后，扩散到厂界的噪声值判断达

标情况，声环境影响预测采用声源衰减模式及多源叠加模式，预测按所有设备均运行。预测

方法如下：